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И правда, в этом коротком 
списке каждый наверняка уви-
дит то, что ему давно хоте-
лось осуществить, то, чего не 
хватало. Поездка на собствен-
ном автомобиле, покупка но-
вой квартиры или обновление 
и переустройство уже имею-
щейся – часто это становится 
не просто мечтой, но и насущ-
ной необходимостью. Помочь 
в ее воплощении могут потре-
бительские кредиты, активно 
рекламируемые банками. Дей-
ствительно, взять кредит мож-
но практически в любом бан-
ке, но как выбрать из их разно-
образия оптимальный – с не-
высокой ставкой, с удобным 
сроком, простой и понятный в 
оформлении? В кредитной ли-
нейке СКБ-банка вы без труда 
сможете найти тот кредит, ко-
торый идеально подходит под 
ваши потребности.

Создай уют в доме

Так, если вы решили присо-
единиться к большинству за-
емщиков и взять кредит на ре-
монт квартиры, лучшим реше-
нием будет «Кредит без пору-
чителей». Его название говорит 
само за себя – для его оформ-
ления не требуется ни залога, 
ни поручителей, а невысокая 
процентная ставка и быстрый 

КРЕДИТЫ НА ЛЮБОЙ ВКУС И КОШЕЛЕК
А какой кредит СКБ-банка подходит Вам? Выбирайте сами

срок рассмотрения заявки сде-
лали «Кредит без поручителей» 
одним из самых популярных за-
ймов. Кроме того, недавно СКБ-
банк увеличил его максимальный 
срок до семи лет, и теперь бла-
годаря длинному сроку кредита 
ежемесячные платежи становят-
ся значительно меньше. Сумму 
кредита можно выбрать любую, 
в зависимости от запланирован-
ных масштабов ремонта: для 
косметического ремонта может 
быть достаточно и минималь-
ной суммы в 50  000, а для во-
площения крупных планов мож-
но оформить максимальную – 
в 350  000 рублей. Главное, что 
банковский кредит позволит вам 
не затягивать ремонт, копя день-
ги на очередные изменения, а 
разом провести все необходи-
мые работы – это и объясняет 
популярность «кредитов на ре-
монт».

Автомобиль – 
не роскошь

Автокредиты, занявшие вто-
рое по частоте оформления ме-
сто, составляют в целом около 
одной пятой части от общего чис-
ла банковских займов. Этот по-
казатель мог бы быть и больше, 
но многих потенциальных заем-
щиков останавливает необходи-
мость оформления только что 

приобретенного автомобиля в за-
лог. СКБ-банк предлагает альтер-
нативное решение – кредит «Ав-
тобум», который появился в ли-
нейке банка совсем недавно. Ни-
чего подобного на рынке потре-
бительского кредитования пока 
не было: в банке появился пер-
вый кредит, по которому не нуж-
но оформлять залог на новый 
автомобиль и не требуются по-
ручители. Сумма кредита – до 
350 000 рублей, это как раз самая 
ходовая цена приобретаемого ав-
томобиля. Оформить его можно 
на срок до семи лет, а погасить – 
досрочно, без всяких комиссий и 
дополнительных санкций.

Новая квартира – 
реальность

Если же вы ремонту старой 
квартиры предпочитаете покупку 
нового жилья, оптимальным ва-
риантом для вас станет ипотеч-
ный кредит. Сегодня многие бан-
ки снижают ставки по жилищным 
кредитам, делая их максималь-
но доступными для населения. 
Снижается размер первоначаль-
ного взноса, предлагается опти-
мальный срок кредита. Так, но-
вая программа ипотечного кре-
дитования СКБ-банка работает 
по схеме «12-12-12» и пользует-
ся высоким спросом. Каждую не-
делю более ста семей, восполь-
зовавшись кредитом СКБ-банка, 
въезжают в свое новое жилье.

Деньги – 
быстро и недорого

Разумеется, весь спектр по-
требностей человека не сво-

Недавно специалисты одной из крупных компа-
ний провели соцопрос, чтобы выяснить на какие 
цели россияне чаще всего берут потребитель-
ские кредиты. Самым популярным кредитом ока-
зался займ на ремонт, второе место разделили 
покупка автомобиля и приобретение бытовой 
техники. Третьим по частоте оформления стал 
ипотечный кредит.

дится к ремонту или покупке 
жилья и к приобретению авто-
мобиля. Какими бы ни были 
ваши цели, в СКБ-банке вы 
всегда сможете выбрать под-
ходящую кредитную програм-
му. Например, «Кредит другу» 
будет оптимальным вариантом 
для оплаты лечения или обра-
зования или же для поездки в 
отпуск. Это классический кре-
дит, который необходимо обе-
спечить залогом или поручи-
телями – это несколько увели-
чит скорость оформления кре-
дита, зато позволит значитель-
но снизить ставку. Выдается та-
кой кредит на срок до пяти лет, 

а его максимальная сумма не 
ограничена, она зависит толь-
ко от платежеспособности за-
емщика.

Если же понадобилась не-
большая сумма денег, но 
очень срочно – можно офор-
мить кредит «Дают – бери!», 
который банк готов выдать за 
15 минут. Конечно, процент-
ная ставка по такому срочно-
му кредиту несколько выше, 
чем по классическому. Зато 
его небольшая сумма позво-
ляет сделать ежемесячные 
выплаты по погашению необ-
ременительными для заем-
щика.

Для того чтобы ознакомиться с условиями кре-
дитования, необязательно идти в банковский офис. 
СКБ-банк очень подробно сообщает об условиях 
своих кредитов на сайте в сети Интернет. А для 
тех, кто не привык пользоваться «мировой паути-
ной», удобным решением станет звонок в круглосу-
точный Контакт-центр банка 8-800-1000-600. Звонок 
на этот номер – бесплатный с любого телефонно-
го аппарата, находящегося на территории России. 
Кстати, по этому телефону можно оформить и за-
явку на кредит. 

Федеральным законом от 
27.07.2010 № 229-ФЗ «О внесе-
нии изменений в часть первую 
и часть вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации 
и некоторые другие законода-
тельные акты Российской Фе-
дерации, а также о признании 
утратившими силу отдельных 
законодательных актов (по-
ложений законодательных ак-
тов) Российской Федерации в 
связи с урегулированием за-
долженности по уплате нало-
гов, сборов, пеней и штрафов 
и некоторых иных вопросов 
налогового администрирова-
ния» (опубликован в «Россий-
ской газете» 02.08.2010) внесе-
ны поправки в обе части На-
логового кодекса РФ. Многие 
изменения начали  действо-
вать с 2 сентября 2010 года.

ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРВУЮ 
ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

Предусмотрена возможность ис-
пользования во взаимодействии с на-
логовыми органами электронных до-
кументов (заявления, уведомления, 
требования, сообщения, копии ис-
требуемых для проверки документов 
и др.), заверенных электронной циф-
ровой подписью (изменения в статьи 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) – 23, 46, 52, 
60,  69, 76, 80, 84, 85, 86, 93.1).

Полномочия по утверждению форм 
и форматов (при предоставлении в 
электронном виде) налоговых декла-
раций и порядок их заполнения (если 
иной порядок их утверждения не 
предусмотрен Кодексом) переданы 
ФНС России (по согласованию с Мин-
фином России).

Внесены изменения, касающие-
ся учета организаций и физических 
лиц, в порядок информирования на-
логовых органов в части обособлен-
ных подразделений (статьи 23, 83 - 
85 Кодекса). В частности, сокращен 
срок  информирования налоговых ор-
ганов о прекращении деятельности 
российской организации через фили-
ал, представительство или иное обо-
собленное подразделение – с одного 
месяца до 3 дней.

В связи с изменениями в статье 47 
Кодекса налоговым органам предо-
ставлено право обратиться в суд с ис-
ком о взыскании с налогоплательщи-
ка (налогового агента) причитающейся 

суммы налога, в случае если решение 
о взыскании налога за счет имущества 
принято по истечении одного года по-
сле срока исполнения требования об 
уплате налога, при этом заявление в 
суд может быть подано в течение двух 
лет со дня истечения срока исполне-
ния требования об уплате налога.

В статье 59 Кодекса определены 
случаи, когда недоимка, задолжен-
ность по пеням и штрафам призна-
ется безнадежной (в случае ликвида-
ции организации, признания предпри-
нимателя банкротом, смерти физиче-
ского лица, принятия судом акта, в со-
ответствии с которым налоговый ор-
ган утрачивает возможность взыска-
ния недоимки, задолженности по пе-
ням и штрафам в связи с истечением 
установленного срока их взыскания). 
Кроме того, региональным и местным 
властям предоставлена возможность 
устанавливать иные основания при-
знавать безнадежной задолженность 
по уплате соответственно региональ-
ных и местных налогов, пеней и штра-
фов по ним. Органами, в компетен-
цию которых входит принятие реше-
ния о признании их безнадежными, яв-
ляются – налоговая инспекция по ме-
сту нахождения организации или тамо-
женный орган, перед которым имеют-
ся (учитываются) недоимка, задолжен-
ность по пеням и штрафам, образо-
вавшиеся в связи с перемещением то-
варов через таможенную границу РФ.

Изменились условия предоставле-
ния отсрочки, рассрочки или инвести-
ционного кредита (статьи 64 и 67 Ко-
декса):

- эти мероприятия допускаются и в 
отношении сумм начисленных пени и 
штрафов;

- перенос срока уплаты налога не 
может быть применен в отношении 
налоговых агентов, а также налого-
плательщиков, допустивших в тече-
ние трех последних лет нарушения 
условий по подобному изменению 
срока, приведшие к отмене решения 
о предоставлении отсрочки, рассроч-
ки или налогового кредита;

- установлено ограничение на сум-
му, на которую предоставляется пере-
нос срока уплаты налога и (или) сбора 
(для организации – на сумму, не пре-
вышающую стоимость ее чистых акти-

вов, для физического лица – на сумму, 
не превышающую стоимость его иму-
щества, за исключением имущества, 
на которое не может быть обращено 
взыскание в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации); 

- для НИОКР и инвестиций в соци-
ально значимые объекты размер на-
логового кредита увеличен с 30 до 
100 процентов стоимости приобре-
тенного для указанных целей обору-
дования.

Уточнен порядок начисления пени 
(статья 75 Кодекса) – не начисляют-
ся пени на сумму недоимки, которую 
налогоплательщик не мог погасить в 
силу того, что по решению налогового 
органа был наложен арест на имуще-
ство налогоплательщика.

Изменениями в статье 76 Кодекса, 
вступающими в силу с 01.01.2011 года, 
предусмотрено, что решение о прио-
становлении операций подлежит ис-
полнению банком, в случае если на-
логоплательщик после вынесения ука-
занного решения изменил наименова-
ние или реквизиты счета в банке. Уста-
новлена ответственность налоговых 
органов в виде начисления процен-
тов в случае неправомерного вынесе-
ния решения о приостановлении опе-
раций по счетам налогоплательщика-
организации в банке. 

Статья 85 Кодекса дополнена обя-
занностью для органов, осуществля-
ющих регистрационные (учетные) 
действия, передавать в электронном 
виде сообщения в налоговые органы:

- о  фактах постановки на учет (сня-
тия с учета) по месту пребывания 
иностранного работника (в течение 10 
дней после дня регистрации);

-  ежегодно по состоянию на 1 ян-
варя предоставлять сведения в срок 
до 1 марта (в отношении транспорт-
ных средств и объектов недвижимо-
сти) и до 1 февраля в отношении зе-
мельных участков.

В связи с внесенным дополнением 
в статью 89 Кодекса, регулирующую 
порядок проведения выездной нало-
говой проверки, изменился период 
проведения проверки: в случае пре-
доставления налогоплательщиком 
уточненной налоговой декларации в 
момент проведения у него выездной 
налоговой проверки, дополнительно 

проверяется период, за который пода-
на уточненная налоговая декларация. 

С 02.09.2010 увеличена мера от-
ветственности в виде штрафных санк-
ций за совершение отдельных нало-
говых правонарушений. 

Например, штраф за нарушение 
срока постановки на учет увеличен с 
5 до 10 тыс.руб., за ведение деятель-
ности без постановки на учет в на-
логовом органе – минимальная сум-
ма штрафа возросла с 20 до 40 тыс.
руб. (статья 116 Кодекса). Также удво-
илась сумма штрафа за грубое нару-
шение правил учета – 10 тыс.руб., за 
повторное – 30 тыс.руб. (статья 120 
Кодекса), при этом в п.3 ст.120 Кодек-
са определено понятие  «грубое на-
рушение правил учета доходов и рас-
ходов» – грубым нарушением счита-
ется отсутствие регистров налогового 
учета и несвоевременное или непра-
вильное отражение хозяйственных 
операций в этих регистрах.

Возросли штрафы за неисполне-
ние банком решения о приостановле-
нии операций по счетам (статья 134 
Кодекса) и за непредставление бан-
ком справок (выписок) по операци-
ям и счетам в налоговый орган (ста-
тья 135.1 Кодекса) – с 10 до 20 тыс.
рублей. За непредставление налого-
вой декларации минимальный раз-
мер штрафа увеличен со 100 руб. до 
1 тыс.руб. (статья 119 Кодекса); вве-
ден штраф за нарушение установлен-
ного способа представления декла-
рации – 200 руб. (статья 119.1 Кодек-
са). В связи с изменениями в ст.123 
Кодекса вводится ответственность за 
неправомерное неудержание нало-
га налоговым агентом. За нарушение 
режима ареста или залога в отноше-
нии имущества, на которое наложены 
обеспечительные меры, штраф уве-
личен с 10 тыс. до 30 тыс.руб. (статья 
125 Кодекса). Возрос штраф за не-
представление в установленный срок 
документов и (или) иных сведений, 
в том числе с 50 до 200 руб. за каж-
дый непредставленный документ и с 
5 тыс. до 10 тыс.руб. в случае отка-
за в представлении документов либо 
представления документов с заведо-
мо недостоверными данными (статья 
126 Кодекса). Штраф за несообщение 
(несвоевременное сообщение) лицом 

сведений налоговому органу возрос с 
1 тыс. до 5 тыс.руб., а при повторном 
совершении такого нарушения в тече-
ние года – с 5 тыс. до 20 тыс.руб. (ста-
тья 129.1 Кодекса).

Кроме того, Кодекс Российской Фе-
дерации об административных право-
нарушениях дополнен статьей, пред-
усматривающей наступление ответ-
ственности за незаконный отказ в до-
ступе должностного лица налогового 
органа к осмотру территорий налого-
плательщика, в отношении которого 
проводится налоговая проверка, сум-
ма штрафа, налагаемая на должност-
ных лиц, установлена в размере 10 
тыс. рублей.

ИЗМЕНЕНИЯ ВО ВТОРУЮ 
ЧАСТЬ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

Изменениями в главе 21 «Налог на 
добавленную стоимость» предусмо-
трена для налогоплательщиков воз-
можность составления счетов-фактур 
в электронном виде по взаимному со-
гласию сторон и при наличии у них со-
вместимых технических и программ-
ных средств, также в качестве одного 
из реквизитов счета-фактуры добав-
лено указание наименования валю-
ты (статья 169 Кодекса); иностранные 
организации самостоятельно долж-
ны выбирать подразделение по ме-
сту учета в налоговом органе, посред-
ством которого они будут представ-
лять налоговые декларации и уплачи-
вать налог в целом по операциям всех 
обособленных подразделений, нахо-
дящихся на территории России (ста-
тья 174 Кодекса).

В связи с изменениями в главе 23 
«Налог на доходы физических лиц» 
с 2011 года налоговые агенты смо-
гут вести учет начисленных доходов, 
удержанного и уплаченного налога в 
регистрах, разработанных ими само-
стоятельно, при этом установлены 
требования к регистрам такого учета 
(статья 230 Кодекса). Определен по-
рядок возврата налоговым агентом 
излишне удержанных сумм НДФЛ: в 
течение трех месяцев только безна-
личным переводом на счет налого-
плательщика, а также предусмотрены 
проценты за просрочку.

А. МИТРОХИН, 
и. о. начальника ИФНС России 

по г. Лесному, советник 
государственной гражданской 

службы Российской
 Федерации 2-го класса. 

Окончание в следующем номере.

Изменения в налоговом 
законодательстве


